
МУНЩИДАДЬНА 
КАЗЕННА УСТАН0- 
ВА ВВДЦЛ ОСВ1ТИ 

АДМШ1СТРАД11
советського

РАЙОНУ РЕСПУБ- 
ЛЖ И КРНМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕ­

НИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВА­
НИЯ АДМИНИСТРА­
ЦИИ СОВЕТСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ»

МУНИЦИПАЛЬ ДЕВЛЕТ 
МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМ  ДЖУМУРИЕТИ 
СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИНИНЪ ТА- 
СИЛЬ 

БОЛЮГИ»

297200 пгт Советский, ул.Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail:sovroo.crimea@edu.ru

ПРИКАЗ

от iS, DB . oLOIQ п. Советский № Ъ &Q

О мероприятиях по 
профилактике гриппа и острых 
респираторных вирусных 
инфекций в образовательных 
учреждениях Советского района 
Республики Крым в эпидемический 
сезон 2019-2020 гг.

Во исполнение совместного приказа Министерства образования, науки и 
молодежи Республики Крым и Межрегионального управления Роспотребнадзора 
по Республике Крым и г.Севастополю № 1235/105 от 16.07.2019г «О мероприятиях 
по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в образова­
тельных организациях Республики Крым в эпидемический сезон 2019-2020 гг», в 
целях профилактики и недопущения массовых заболеваний в образовательных 
учреждениях Советского района Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике гриппа и острых респира­
торных вирусных инфекций в образовательных учреждениях Советского района 
Республики Крым. Приложение 1.

2. Руководителям образовательных учреждений Советского района Республи­
ки Крым обеспечить выполнение Плана мероприятий по профилактике гриппа и 
острых респираторных вирусных инфекций в образовательных учреждениях 
Советского района Республики Коым.

mailto:sovroo.crimea@edu.ru


3. Возложить персональную ответственность за реализацию Плана мероприя­
тий в полном объеме на руководителей образовательных учреждений Советского 
района Республики Крым.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего сек­
тором дошкольного, основного и общего среднего образования Ковалеву Т.В.

Начальник МКУ «Отдел образовании 
администрации Советского района 
Республики Крым» В.И.Акуленко

С приказом ознакомлена:

Зав.сектором дошкольного
основного и общего среднего образования Ковалева Т.В.



Приложение к приказу 
МКУ «Отдел образования 
администрации Советского 
района Республики Крым»
№ .НС от С6 с£.

План мероприятий
профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в образовательных учреждениях Советского

района Республики Крым

Мероприятия Ответственные лица Срок исполнения

1.

Принять меры по укомплектованию образовательных 
учреждений Советского района Республики Крым 
медицинскими кадрами

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

До 20.09.2019г

2.

Принять меры по обеспечению мед.кабинетов 
образовательных учреждений Советского района мебелью, 
оргтехникой и медицинскими изделиями согласно стандарту 
оснащения в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 05.11.2013 
№882н «Об утверждении Порядка оказания медицинской 
помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения 
и воспитания в образовательных организациях».

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

До 20.09.2019г

3.
Принять меры по обеспечению мед.кабинетов 
образовательных учреждений Советского района 
необходимыми средствами (термометры, бактерицидные

Руководители
образовательных

До 20.09.2019г

) *



излучатели, антисептические и дезинфекционные средства, 
разрешенные к применению, средства личной гигиены и 
индивидуальной защиты).

учреждений Советского 
района Республики Крым

4.

Сформировать достаточный запас дезинфекционных средств 
в образовательных учреждениях для обеспечения 
дезинфекционного режима на период эпидемического 
подъема по заболеваемости гриппом и ОРВИ.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

До 20.09.2019г

5.
Обеспечить выполнение мероприятий по утеплению зданий и 
помещений.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

До 01.10.2019т

6.
По пунктам 1-5 информацию предоставить в МКУ «Отдел 
образования администрации Советского района Республики 
Крым»

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

До 10.10.2019г

7.
Привести в соответствие кадровые документы медицинских 
работников с лицензионными требованиями (наличие 
сертификатов специалистов установленного образца).

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

Инспектор по кадрам 
МКУ «Центр 
обеспечения ДМОУ»

До 25.12.2019г

8.

Обобщенную информацию о выполнении п.7 предоставить в 
управление комплексной безопасности ГКУ «Учреждение 
централизованного обслуживания Министерства 
образования, науки и молодежи Республики Крым».

МКУ «Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

До 18.01.2019г

9.
Оказывать содействие органам исполнительной власти в 
сфере здравоохранения в проведении иммунизации 
сотрудников образовательных учреждений Советского

МКУ «Отдел образования 
администрации

Во время проведения 
вакцинальной кампании и в 
соответствии с



района Республики Крым и обучающихся 
общеобразовательных учреждений против гриппа и других 
инфекционных заболеваний в соответствии с Национальным 
календарем профилактических прививок российской 
Федерации.

Советского района 
Республики Крым».

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

Национальным календарем 
профилактических прививок

10.

Обеспечить контроль за проведением вакцинальной 
кампании против гриппа сотрудников, обучающихся 
общеобразовательных и воспитанников дошкольных 
учреждений Советского района.

МКУ«Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

Во время проведения 
вакцинальной кампании 
против гриппа

11.
Проводить ежедневные мониторинги теплового и 
воздушного режимов в помещениях образовательных 
учреждений.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

МКУ «Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

В течение отопительного 
сезона (ежедневно)

12.

Обеспечить в образовательных учреждениях работу 
утренних фильтров( при приеме в учреждение и во время 
пребывания в детском коллективе), с целью недопущения 
пребывания в группах (классах) заболевших детей.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

Постоянно

13.
Обеспечить предоставление ежедневной информации о 
количестве отсутствующих, в том числе по болезни

. 1-----------------------

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

)

Во время эпид.сезона по 
гриппу и ОРВИ



14.

При осложнении эпидемической ситуации по ОРВИ и гриппу 
в регионе по рекомендациям территориального отдела по 
Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по 
Республике Крым и г. Севастополю отменять кабинетную 
систему в школах , а также культурно-массовые мероприятия 
(утренники, вечера, спортивные соревнования и т.д.) в 
учебно-воспитательных учреждениях с предоставлением 
информации в течение 24 часов в территориальный отдел по 
Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по 
Республике Крым и г. Севастополю

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

МКУ«Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

По мере регистрации

15.

Принимать соответствующие меры реагирования на период 
эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа, в 
части приостановки функционирования отдельных классов 
или групп, в целом образовательного учреждения.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

МКУ«Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

На период 
эпидемического сезона

16.

Организовать учет количества классов (групп) и школ (ДУЗ), 
в которых временно приостановлен учебный процесс. 
Своевременно информировать Министерство образования, 
науки и молодежи Республики Крым, территориальный отдел 
по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

МКУ «Отдел образования 
администрации

В течение суток по мере 
регистрации

у



Республике Крым и г. Севастополю о количестве классов 
(групп) в которых временно приостановлен учебный процесс.

Советского района 
Республики Крым».

17.

При осложнении эпидемической ситуации усилить контроль 
за соблюдением масочного режима, гигиенической 
обработки рук, обеззараживанием воздуха при помощи 
ультрафиолетового облучения и проветривания помещений.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

На период эпидемического 
сезона

18.

Информацию о количестве классов (групп) и школ (ДУЗ), в 
которых временно приостановлен учебный процесс 
предоставлять в территориальный отдел по 
Белогорскому.Советскому и Нижнегорскому районам 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по 
Республике Крым и г. Севастополю

МКУ«Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

В течение суток по мере 
регистрации

19.

Проводить санитарно-просветительскую работу о 
необходимости вакцинопрофилактики гриппа, раннего 
обращения за медицинской помощью в случае появления 
признаков заболевания и соблюдения мер профилактики 
гриппа и других острых респираторных заболеваний среди 
сотрудников образовательных учреждений , родителей. 
Оформить тематические стенды, уголки здоровья по 
профилактике заболеваний гриппом и ОРВИ, других 
инфекционных заболеваний .Провести среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений Советского района 
тематические диктанты.

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

МКУ «Отдел образования 
администрации 
Советского района 
Республики Крым».

На период эпидемического 
сезона

20.

В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ :

-принять меры по недопущению к работе лиц, больных 
ОРВИ;

-обеспечить сотрудников образовательных учреждений 
средствами индивидуальной защиты органов дыхания

Руководители 
образовательных 
учреждений Советского 
района Республики Крым

На период эпидемического 
сезона

)



( медицинскими масками);

-обеспечить проведение иммунизации сотрудников 
образовательных учреждений против гриппа не менее 95%;

- обеспечить проведение иммунизации против гриппа детей, 
посещающих дошкольные, общеобразовательные 
организации Советского района не менее 95%




